
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANEonmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Lavori urgenti da effettuare per il ripristino prime condizioni di sicurezza degli

svincoli autostradali di Taormina e Giardini e delle gallerie di Taormina e Taormina

svincolo con interventi sugli impianti elettrici di illuminazione e per l'assistenza

tecnica durante il vertice internazionale G7 di Taormina. Tratta Autostradale Al18

ME-CT.

DECRETO DIRIGENZIALE N. Q1: /DG del ~ 05 /2017

PREMESSO CHE:

- Il nuovo Codice della Strada, D.Lvo n. 285/92, all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari

delle strade", stabilisce che "gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la

fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle

loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi";

- Considerata la precaria illuminazione delle gallerie Taormina, Giardini e Galleria Svincolo e, gli

svincoli autostradali di Taormina e Giardini che creano grave pregiudizio alla sicurezza ed alla

incolumità degli utenti in transito;

- Considerato che è necessario procedere al ripristino della funzionalità dell'illuminazione di cui sopra

e per l'assistenza tecnica durante il vertice internazionale G7 di Taormina;

- Ad oggi, non vi sono state espletate le procedure di gara relative ad appalti similari per cui dato

l'imminente arrivo del vertice sopramenzionato, che certamente produrrà un flusso veicolare

maggiorato nella tratta in questione;

- la stazione appaltante ha la necessità di affidare per quanto sopra esposto ai sensi dell'art. 36 c. 2 letto

a) del D.Lgs. 50/2017 (per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, mediante affidamento

diretto, adeguatamente motivato e per i lavori in amministrazione diretta) le lavorazioni necessarie al

ripristino della funzionalità dell'illuminazione degli svincoli autostradali di Taormina e Giardini e

delle gallerie di Taormina e Taormina svincolo con interventi sugli impianti elettrici di illuminazione

e per l'assistenza tecnica durante il vertice internazionale G7 di Taormina, Autostrada AI18 ME-C T

per assicurare l'incolumità degli utenti in transito ed in buon esito del vertice G7 di Taormina;

CONSIDERATO che le somme necessarie per l'affidamento delle lavorazioni di cui in oggetto

possono essere impegnate al capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti";

VISTO il progetto relativo ai lavori di ripristino prime condizioni di sicurezza degli svincoli

autostradali di Taormina e Giardini e delle gallerie di Taormina e Taormina svincolo con interventi

sugli impianti elettrici di illuminazione e per l'assistenza tecnica durante il vertice internazionale G7

di Taormina. Tratta Autostradale ME-;.-CT A18 per un importo complessivo di €. 48.247,26 di cui €.

38.386,70 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza e manodopera, €. l.160,24 per somme a

disposizione dell'amministrazione ed €. 8.700,33 per LV.A. scaturente dal seguente quadro

economico:

A) LAVORI:

Al) Lavori a misura

A2) - di cui per oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori al lordo degli oneri

€ 38.386,70

€ 2.631,77

€ 38.386,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

bl) Per imprevisti ed arrotondamenti (=1,5%)

Per spese generali (comp.tecniche, oneri

distacchi ENEL, Pubblicità bando, Commissione

b2) di gara collaudo e varie = 1,5% su (A+bl)

€ 575,80

€ 584,44

Sede 98100 MESSINA - Contrada Scoppo - Casella Postale n. 33 - Tel 09037111 - Fax 090 41869

Codice Fiscale e Partita IV A O1962420830 e-mail cas@ interbusiness.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO Te!. (091) 6259329 Fax (091) 6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via dei Crociferi n. 41 - Tel, e Fax (06) 6794932

Sito Internet: www.autostradesiciliane.itinfo@autostradesiciliane.it



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANEonmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

DIREZIONE GENERALE

Totale somme a disposizione € 1.160,24

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 39.546,93

I.V.A. 22% € 8.700,33

IMPORTO TOTALE € 48.247,26

RITENUTO di dover procedure all'approvazione della perizia e della spesa di €. 48.247,26 IV A

compresa per i lavori di che trattasi;

VISTO art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n 50 che, per affidamenti di importi inferiori a

€.40.000,00, consente l'affidamento diretto;

VISTO:

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di eserCIZIO prOVVISOrIOe

gestione provvisoria;

la nota prot. 9100 del 27 Aprile 2017 con la quale questo Ente ha chiesto all'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità l'autorizzazione alla gestione provvisoria

dell' esercizio finanziario 2017;

la nota prot. 23781 del 04.05.2017 con la quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e

della Mobilità ha autorizzato la gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio finanziario

2017 sino al 30.06.2017;

che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo

dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la

mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano

l'Amministrazione verso l'esterno;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA

ART.l .DI APPROVARE la perizia relativa ai lavori di ripristino prime condizioni di sicurezza degli

svincoli autostradali di Taormina e Giardini e delle gallerie di Taormina e Taormina svincolo con

interventi sugli impianti elettrici di illuminazione e per l'assistenza tecnica durante il vertice

internazionale G7 di Taormina. Tratta Autostradale ME+CT A18 l'affidamento dei lavori di cui sopra

ai sensi dell'art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2017;

ART. 2 .PROCEDERE vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento ai

sensi dell'art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2017;

ART. 3.DI DISPORRE la prenotazione d'impegno per la somma complessiva di €. 48.247,26 LV.A.

compresa, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione dei suddetti lavori sul Capitolo n.

48 denominato "manutenzione autostrada ed impianti" del bilancio pluriennale 2016/2018 Esercizio

2017.

ART. 4. Di DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà e tro il mese di luglio 2017.

o.r>Q PER 1.('

rc:;jr't-. Il ttore eD le,") '<')
~ lColng. l vato e irrà
,..... :{t-:;-1

• -, ''9' <::.,~
.,;o~._,.•....•c.~

...•;,/1...,.(.<"\\::, ,

~~
Geo

Sede SSINA - Contrada Scopp - Casella Postale n 33 - Te! 119037111 - Fax 090 41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-marl c,,~li;-;'\l -busìness.it

Uffici: 9014l PALERM(J '1>1 Notarbartolo n, 10 Te! (,)~ lì 6259329 Fax (091) 62661 ,~

Uffici: 00187 ROI\ . I" de: I .ociferi n, 41 - 'T'el f ':a; (06) f,71}4932

'ito l. terneu WV:', "\l! l.,1e-,' ,.,,,.il .nt ~allw,trd ,'si •.ilran ,!


